
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 86 DEL 13/05/2024

OGGETTO: ELEZIONE  DEI  MEMBRI  DEL  PARLAMENTO  EUROPEO
SPETTANTI ALL’ITALIA ED ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  DEL  8  –  9  GIUGNO  2024,
DETERMINAZIONE  E  DELIMITAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  LA
PROPAGANDA ELETTORALE.

L’anno duemilaventiquattro e questo giorno tredici del mese di Maggio alle ore 11:45
nel Palazzo Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.
 
All’avvio della trattazione della proposta in oggetto risultano presenti:

Nome Qualifica Presente Assente
BARONCELLI DAVID Sindaco x
FONTANI ROBERTO Vice Sindaco x
GRASSI ANNA Assessore x
GUAZZINI BARBARA Assessore x
GALGANI GIAMPIERO Assessore x

PRESIEDE l’adunanza il  Sindaco,  David Baroncelli, con l'assistenza del  Segretario,
Comunale Dott. Fabio Toscano,  incaricato della redazione del presente verbale.

ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all’esame dell’oggetto
sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue:

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.n.  82  del
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

1



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 103 DEL 13/05/2024

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 10.04.2024, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n. 85 del  11.04.2024, con il quale sono stati  indetti  per il
giorno 08 e 09 giugno 2024 i comizi elettorali per lo svolgimento delle elezioni dei
membri  del  Parlamento  Europeo  spettanti  all'Italia  e  che  in  concomitanza  si
svolgeranno anche le consultazioni per l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio
Comunale, fissate con decreto del Prefetto in data 12.04.2024;

Vista  la  L.n.212  del  04.04.1956,  recante  “Norme  per  la  disciplina  della
propaganda elettorale”, così come modificata dalla L.n.130 del 24.04.1975 e dalla
L.n.147 del 27.12.2013;

Ritenuto  opportuno  provvedere  quale  primo  adempimento  a  stabilire  il
numero  degli  spazi  ed  a  delimitarli,  secondo  quanto  stabilito  nella  citata  L.n.
212/1956;

Prese  in  esame le  caratteristiche  topografiche del  Comune  allo  scopo  di
accertare i centri abitati nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da riservare, a
mezzo di tabelloni o riquadri, all’affissione degli  stampati, dei  giornali  murali e dei
manifesti inerenti la propaganda elettorale;

Visto il parere favorevole reso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne
solo la regolarità tecnica del presente atto;

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in
quanto il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione d'entrata;

PROPONE

1.  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

2. di stabilire che i centri abitati per i quali vengono individuati, a mezzo di tabelloni o
riquadri,  gli  spazi  da  destinare  alla  propaganda  elettorale  per  l’elezione  di  cui
all’oggetto, sono i seguenti:

SPAZI

- Barberino Val d'Elsa 1
- Tavarnelle Val di Pesa 3
- Marcialla 1
- Sambuca Val di Pesa 1
- San Donato in Poggio 1
- Vico d'Elsa 1

3.di dare atto che l’ubicazione degli spazi per la propaganda elettorale è la seguente:

- Barberino Val d'Elsa Via Ugo Foscolo (parcheggio campo sportivo)

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.n.  82  del
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

2



- Tavarnelle Val di Pesa Via Togliatti (zona parcheggio)
“ Via Roma (dopo l'incrocio con Viale Rimembranza)
“ Via Cassia (nuovo parcheggio campo sportivo)

- Marcialla Via I Maggio (di fronte ai civici 14, 16 e 18)

- Sambuca Val di Pesa Via Senese

- San Donato in Poggio Via Senese 134 (nei pressi della scuola elementare);

- Vico d’Elsa Via Zambra (parcheggio)

4. di dare atto che gli spazi da destinare alle affissioni per la propaganda elettorale
per  coloro  che parteciperanno alle  competizioni  elettorali  del  8 –  9 Giugno 2024
avranno le dimensioni previste dall’art.  3, comma 2 della L.n.212/1956 e saranno
ripartiti in tante sezioni quante saranno le liste ammesse;

5.  di  dichiarare il  presente atto,  immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,
comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, considerata la necessità di provvedere a
redigere gli adempimenti conseguenti.

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.n.  82  del
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

3



IL SINDACO

Apre la discussione sul punto in ordine del giorno.
Uditi gli interventi, si mette in votazione la proposta.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta;
Acquisiti i pareri di cui all'art.49 del D.Lgs.n. 267/2000;
AD UNANIMITA' di voti espressi in forma palese dagli Assessori presenti,

DELIBERA

1. di approvare la proposta in ordine del giorno;

2. di dichiarare con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile,
ai sensi dell'art.134, comma 4 del D.Lgs.n. 267/2000, ad unanimità di voti.

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.n.  82  del
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

4



Letto, confermato e sottoscritto.

Il SINDACO Il SEGRETARIO
   (David Baroncelli)    (Dott. Fabio Toscano)

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

Documento  informatico  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  20  e  24  del  D.Lgs.n.  82  del
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

5


